Charles University in Prague
Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER THESIS

Monte Carlo simulation of
Counterparty Credit Risk

Author: Robert Havelka

Supervisor: PhDr. Boril Šopov, M.Sc., LL.M.

Academic Year: 2014/2015

http://www.cuni.cz/UKENG-1.html
http://fsveng.fsv.cuni.cz
http://ies.fsv.cuni.cz/content/tree/index/lang/en

Declaration of Authorship

1. Hereby I declare that I have compiled this master thesis independently, using
only the listed literature and sources.

2. I declare that the thesis has not been used for obtaining another title.

3. I agree on making this thesis accessible for study and research purposes.

Prague, May 10, 2015
Signature

Acknowledgments

The author is grateful to PhDr. Boril Šopov, MSc., LL.M. for invaluable comments
and help. My thanks also go to our Alma Mater, which offers an academic environ-
ment supporting creativity and achievement.

Abstract

The counterparty credit risk is particularly hard to simulate and this thesis is only the
second work so far, which considers effective simulation of couterparty risk. There
are two new approaches to stochastic modelling, which are useful with respect to ef-
ficient simulation of counterparty risk. These are Path-Dependent Simulation (PDS)
and Direct-Jump to Simulation date (DJS). It had been show that DJS is far more ef-
fective, when it comes counterparty risk simulation of path-independent derivatives.
We focus on a portfolio of interest rate swaps, which are effectively path-dependent.
DJS approach yields estimates with much lower variance than PDS approach. But
as expected, the DJS is also much more computationally intensive. The increase in
computing time in majority of cases wipes out any gains in lower variance and PDS
approach is shown to be more effective, when computing time is taken into account.
We also show that in practice the convergence rate of Monte Carlo method signif-
icantly underestimates the true reduction in variance, which can be achieved with
increasing number of scenarios.
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Abstrakt

Kreditní riziko protistrany je obzvlášť těžké simulovat a naše práce je teprve druhá
v pořadí, která se zabývá efektivní simulací kreditního rizika protistrany. Dva nové
přístupy ke stochastickému modelování ve spojení s kreditním rizikem protistrany
se objevili v podobě přístupů ”Path-Dependent Simulation” (PDS) a Direct-Jump
to Simulation date (DJS). V minulosti bylo ukázano, že DJS přístup je mnohem
efektivnější než PDS pokud vezmeme v úvahu pouze deriváty závislé-od-cesty. My
bereme v úvahu portfolio swapů s výměnou úrokové sazby, které jsou efektivně jako
derivát závislé-od-cesty. DJS přístup vede k odhadům s mnohem větší přesností
než přístup PDS. Jak se dalo i očekávat tak přístup DJS je mnohem náročnější na
výpočetní sílu. Tato výpočetní náročnost ve většině případů avšak přesahuje jakékoli
zisky přesnosti přístupu DJS. PDS přístup je proto ve většinu případů efektivnější
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pokud jde o simulaci kreditního rizika protistrany. Také se ukázalo, že konvergenční
poměr metody Monte Carlo může značně podhodnotit zisky přesnosti, kterých je
možno dosáhnout v praxi při zvýšení počtu scenárií.
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Chapter 1
Introduction

Counterparty credit risk came to be of great importance since the last financial cri-
sis. This does not mean counterparty risk was not relevant for behavior of financial
markets before that, it just was not recognized as such (Borio, 2004). It is estimated
that two thirds of losses on OTC markets related to derivatives were caused in fact by
counterparty credit risk, specifically due to declines of creditworthiness of counter-
parties in the market (BIS, 2011). These losses are mark-to-market losses and they
can be represented as changes in the Credit Value Adjustment (CVA). That means
majority of the losses were not caused by bankruptcies or defaults of these counter-
parties, but rather due to changing perceptions of market participants. The insuf-
ficient emphasis on counterparty credit risk before the financial crisis can be most
easily deducted from the fact that Basel II does not address this topic at all, Basel
II addresses only actual defaults and changes in credit rating with respect to capi-
tal rules that market participants have to fulfill (BCBS, 2010). Basel III recognizes
counterparty credit risk in full extent and capital requirements specifically demand
that market participants set aside capital that covers potential losses resulting from
decline in creditworthiness of counterparties with whom they are in business with
(BCBS, 2010).

Thus CVA losses can be seen as a problem to be tackled as it caused the majority
of the losses during the last financial crisis and at the same time it was not given the
degree of attention it should have received. CVA is the difference between the value
of portfolio under the assumption of risk-neutrality and portfolio which takes into
account the possibility of counter-party’s default and changes in its creditworthiness
(Pykhtin and Zhu, 2007). Hence CVA can be seen as a value that market assigns
to counterparty credit risk. CVA is the central measure when it comes to pricing
of counterparty credit risk (Brigo et al, 2013). This risk is not observed on usual
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exchanges, where degree of uniformity is required and potential losses from coun-
terparty credit risk are covered by the exchange alone, namely by the clearing house.
The clearing house clears and settles the transactions and in case of default of the
counterparty steps in. The step in means that clearing house settles the transaction
for the failing counterparty and in the mean time also receives collateral from the
counterparties to account for this risk.

The CVA alone is very hard to calculate. The computational intensity needed to
quantify counterparty credit risk is significant due to number of reasons. This results
from properties of simulations, which require multiple steps and there is number
of complex steps that need to carried out before the estimates of CVA and other
measures of counterparty credit risk can be obtained (Brigo et al, 2013). Because
of multiple steps involved in these simulations it implies that an institution desiring
to quantify counterparty risk has to have complex internal system, but that is not the
case often (McKinsey, 2010). Tackling such problem with spreadsheet calculations
is common and it is very unfit for such task as spreadsheets are too slow, too simplistic
and without any possibility to build more complex model for quantification.

1.1 Why so complicated ?

If an institution participating in OTC markets assumes that its counterparties are not
default-free, then it should desire the pricing of counterparty risk. The hindrance
of this task is the sheer computational intensity, which results due to the need to
extrapolate future. As we will find out CVA can be approximated by the following
analytical formula

CVA = (1−R)E[E[1{τ ≤ T}V (τ))|τ]] =
T̂

0

E[V (t)]dF(t)

V (t) is the so-called credit exposure process and F(t) is the default probability dis-
tribution for a given counterparty. The first step is to set a future horizon T , the set
of risk factors as a drivers of the portfolio’s components and the stochastic model,
which describes the evolution of these risk factors. The previous formula can be
approximated as

ĈVA =
n

∑
i=1

E[V (ti)]∆F(ti)
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With the particular choice of discretization scheme, that is the selection of valuation
points ti, i = 1, ...,n and their closeness, we see that have to calculate another n ex-
pectations and the default probability distribution F(ti) in order to obtain estimate of
the initial expectation. For every time bucket [ti−1, ti], i = 1, ...,n, where n can range
from 15 to infinity, one has to generate at least m scenarios of risk factors and then
valuate the portfolio for each of the risk factors in order to obtain a good estimate
of E[V (ti)] for every time bucket. The range m assumes can be between 1000 and 4
billion (Brigo et al, 2013). The valuation alone can be intensive and we have to do
that n *m times at least, for variety of instruments. Carrying out all these steps is
going to yield us a single estimate of the initial expectation.

However, with a single estimate of CVA we will not know how precise the estimate
is. We would be required to repeat the previous steps many times to obtain a variance,
a measure of estimate’s accuracy.

The previous paragraphs only show the complexity of pricing the counterparty risk
and not risk measurement. Risk measurement would require to obtain Value-at-risk
of CVA. We would have to repeat the whole computation for every time-bucket in
order to obtain CVA estimates for every time bucket and generate the distribution of
CVA losses. This essentially leads to situation with many nested levels of simula-
tions, sub-simulations and sub-sub-simulations (Brigo et al, 2013).

As we stressed in the beginning of this section, the formula for calculating CVA we
present is analytical, in its entirety CVA should be calculated as a value of our port-
folio given the default of counterparty, not use its default probability( (Pykhtin and
Zhu, 2007). This would include generating number of exposures and simulating the
default process at the same time. Given that the default is highly unlikely, the num-
ber of exposures to be generated so that for some exposures the counterparty actually
defaults is potentially huge. Not a sensible approach without utilizing importance
sampling at least.

Another potential problems in counterparty risk include the amount of measures,
which are to be calculated with connection to counterparty risk. Even for regulatory
purposes, CVA is not the only quantity required.

1.2 The real world challenges

Financial institutions are investing large sums of money into developing systems for
measuring counterparty credit risk, which would enable them to calculate required
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capital to be set aside covering this risk (Ghamami and Zhang, 2013). These systems
are based on Monte Carlo simulations. But even systems not based on spreadsheet
calculations can not produce results financial institutions would like to. It is too
computationally intensive to quantify counterparty credit risk in its entirety.


[…]

number of scenarios. It would be desirable to iterate at least 1 000, but due to the
limited computing power we have to scale back. The DJS approach and also the PDS
approach with 16 000 scenarios would take too long to finish. However, according to
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our observations the estimates of variance are quite stable and no significant change
is observed, when iterating 1 000 times as opposed to 100 times.

5.4 Results

The results are summarized in Tables 5.2 and 5.3. The table 5.2 contains statistics on
computing time, variance and the compound statistic. For variance and computing
time, we divide the values received due to different approaches by the value from
PDS approach with 1 000 scenarios. This allows to see by how many orders the
values of various approaches differ.

We can see that DJS approach yields estimates with variance lower by many or-
ders of magnitude than PDS approach with the same number of scenarios. However,
the reduction in variance varies significantly between the counterparties. For two
counterparties the variance drops by 11 orders of magnitude and for one the variance
drops by 19 orders of magnitude. Variances are often higher than the estimate alone,
which implies we can not be sure, where the true value lies. The likely cause is the
insufficient number of repetitions. The reduction in variance is especially high for
counterparties with high variances of their CVA estimates under PDS. On the other
hand, the estimates for counterparty, which is already relatively precise under PDS,
does not improve as much under DJS.

Although, DJS produces estimates with lower variance, we also observe significant
increase in computing time as opposed to PDS with the same number of scenarios.
In the next part, we utilize the discussed metric accounting for both the computing
time and for variance. The increase in computing time under DJS is by 13 orders
of magnitude. One can observe that gains in preciseness are fully wiped out by the
increased computing time in four cases out of all five. It is important to note that the
results on computing time in our case serve as an upper bound. It would be possible to
build the computational system better in order to fit more the DJS approach (Albanese
et al, 2011).

We also tested the PDS approach with 4 000 and 16 000 scenarios. The errors in
estimates improved more than expected. When going from 1 000 to 4 000 scenarios
and from 4 000 scenarios to 16 000 scenarios, we saw standard errors to be cut by 3-4
orders of magnitude, respectively by 15 orders of magnitude. The computing time
increases by 3 orders of magnitude, respectively by 11 orders of magnitude. One
could observe that convergence rate of Monte Carlo method significantly underrates
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Table 5.2: The compounded results
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the actual reduction in variance realized, when we increase the number of scenarios
generated. We would expect the reduction in variance by 2 orders.

The unbiasedness of estimates is impossible to determine. At least we observe
that estimates from both approaches are located always with the bound, which could
be deduced from any of the variances. However, for two counterparties, the DJS
approach produces markedly different estimates. They are always within the bounds
given a variance of the PDS estimator. It is not clear, if it is bias or insufficient number
of scenarios.

Now we consider the discussed measure

variance * E(computingtime)

We look if the gains in preciseness are really overshadowed by the increase in com-
puting time. The expected computing time is calculated as an average of computing
times for each iteration.

The only counterparty for which DJS approach yields comparatively the best re-
sults is the counterparty number 4. In this case the absolute value of the product of
variance and computing time is the lowest by about 20%. In all other cases, PDS
approach with 16 000 scenarios is the most advantageous from the computational
standpoint.

Chapter 6
Conclusion

Counterparty credit risk has seen its relevance increase after the last financial cri-
sis. It had been the reason for majority of losses occurring during this period (BIS,
2011). These losses were caused by changes in creditworthiness of counterparties,
not their actual defaults. One could ascribe such high losses to inability a properly
simulate the underlying risk. Simulation of counterparty credit risk is very compu-
tationally intensive as we discussed. Hence, it is important to study the effectiveness
of methods, which can decrease such intensity.

We have compared two fundamentally different approaches for stochastic mod-
elling, which surfaced with connection to counterparty risk in Pykhtin and Zhu (2007).
These two approaches, PDS and DJS, were already extensively studied by Ghamami
and Zhang (2013) for the case of individual path-independent derivatives. In our
case the test subject is the portfolio of swaps. We calculate portfolio’s CVA and the
effectiveness of both methods. Although a swap is not a path-dependent derivative,
it effectively becomes one when interest rate is simulated within a stochastic model,
such as the Vasicek model. The short-rate is path-dependent inside this model. DJS
is proved to be significantly more efficient, when it comes to path-independent pro-
cesses (Ghamami and Zhang, 2013). However, for path-dependent processes other
factors come into play and DJS approach may not have to be as effective compared to
PDS approach. To our best knowledge, there is no published work that deals with the
problems of effective simulation of counterparty credit risk for portfolio of swaps or
any kind of portfolio in fact.

We find that as expected the DJS approach yields more precise results than PDS
approach for the same number of scenarios. However, the results are not uniform and
for some counterparties the preciseness is more pronounced. One counterparty sees
its variance to be lower by 19 orders of magnitude, another by 11 orders of magnitude
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under the DJS approach.

Also as expected, the computational intensity of DJS approach is higher than that
of PDS approach. To evaluate both approaches accordingly, we used a criterion,
which accounts for both preciseness and also expected computing time. Only in one
case, that is for a given single counterparty in the portfolio, we see DJS approach to
consistently outperform the PDS approach. For any other counterparty in the port-
folio, the higher computing time under DJS approach does not justify the higher
preciseness of DJS approach. PDS outperforms DJS in majority of cases. Interesting
finding is that PDS approach yields more precise estimates than would be predicted
by the convergence rate of Monte Carlo method given increasing number of scenar-
ios.

We have not been able to apply any variance-reduction methods using the ana-
lytical approximation from Brigo et al (2013). Also as argues Brigo and Mercu-
rio (2006), it is always useful to include a no-arbitrage argument as a control vari-
able. Applying both of these approaches would require more sophisticated stochastic
model that which we used in this thesis. This could be a useful direction for a future
research.
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Chapter 7
Content of Enclosed DVD

There is a DVD enclosed to this thesis which contains data and MatLab source codes.

∙ Folder 1: Source codes

∙ Folder 2: Data
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