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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Thesis uses Monte Carlo technique to address relatively complex issue of counterparty credit risk. The
topic is novel and quite difficult to tackle within scope of a master thesis. I appreciate that sufficient
space is given to issue of random number generation, which is quite often an issue with various Monte
Carlo studies.
Besides that I agree with advisor's statement. Thesis is well written and certainly suffices as master
thesis. Therefore I recommend grading it as excellent.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20
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Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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